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Fulltrúi Flokks fólksins leggur til að borgarráð samþykki að beina því til velferðarsviðs að fagfólk 
skólanna (sálfræðingar, talmeinafræðingar og aðrir sérmenntaðir einstaklingar sem starfa 
innan skólakerfisins) komi meira inn í nærumhverfi barnanna, þ.e. skólana, en nú er raunin. 
Hávært kall skólasamfélagsins er um að fá sérfræðingana meira inn í skólabyggingarnar, „inn 
á gólf“ eins og það er kallað og er þá átt við að þeir sérfræðingarnir séu til staðar á staðnum 
mun oftar og meira en nú tíðkast og veiti börnunum þjónustu í þeirra nærumhverfi þegar þau 
þurfa hana. Það er mat fleiri en fulltrúa Flokks fólksins að kerfið sem nú er í gangi sé of flókið, 
seinvirkt og óskilvirkt. Áhyggjur eru af því að börnin séu ekki að fá beina þjónustu, séu ekki að 
fá hlustun á mál sín. Eitt helsta markmiðið með Betri borg fyrir börn var að færa sálfræðinga í 
nærumhverfi barna og var talið að það þýddi að starfsstöð þeirra yrði þá í skólanum. Það hefur 
ekki gerst. Tryggja þarf að barn í vanda hitti sálfræðing skólans í eigin persónu og geti myndað 
við hann trúnaðarsamband í samvinnu og samráði við foreldra. Samtal við barnið er lykilatriði. 
Þjónusta við börn hefur vissulega verið í þróun í Reykjavík síðustu misseri. Biðlisti barna eftir 
sálfræðiþjónustu skólasálfræðinga hefur þó aldrei verið eins langur og nú. Á þriðja þúsund börn 
bíða ýmist eftir fyrstu eða frekari þjónustu, þá helst sálfræðinga og talmeinafræðinga. Þessi 
sami listi taldi 400 börn árið 2018.

Greinargerð:

Með tilkomu verkefnisins Betri borg fyrir börn stóð til að færa fagfólk skólanna meira í 
nærumhverfi barnanna þ.e. í skólana. Það hefur ekki orðið raunin. Sálfræðingar skólanna eru 
með starfsstöð á miðstöðvum en með ákveðna viðveru í skólunum. Það sem þó hefur færst 
meira út  skólana er stuðningur við kennara og starfsfólk með tilkomu svokallaðra lausnateyma. 
Því ber sannarlega að fagna. Það er brýnt er að barnið sjálft fái tækifæri til að ræða við fagaðila 
eins og aldur og þroski þess leyfir, með eða án foreldra eftir atvikum. Í samtali barns og 
sálfræðings hlustar sálfræðingurinn ekki einvörðungu á orð barnsins heldur er með einbeitingu 
á fjölmörgum öðrum atriðum í fari og háttum barnsins. Fagaðili horfir á líkamsmál og hlustar 
eftir raddblæ og augna- og svipbrigðum til að lesa og meta líðan, kvíða og áhyggjustig 
barnsins. Eitthvað sem barn segir getur vakið sálfræðinginn til meðvitundar um að það þurfi að 
skoða málið nánar. Það getur leitt til þess að barn opni sig enn frekar um hluti sem ella hefðu 
ekki komið upp á yfirborðið. Það getur skipt sköpum að sjónarhorn og vinkill barnsins af eigin 
máli komi fram milliliðalaust ef ske kynni að upplifun þess er önnur en foreldranna eða kennara. 
Mál barns er líklegra til að fá úrlausn sé því gefið tækifæri til að tjá sig sjálft frá innstu 
hjartarótum við fagaðila frekar en að einungis sé rætt við aðstandendur eða kennara. Mikilvægt 
er að gera hvort tveggja. Fulltrúi Flokks fólksins óttast að bilið milli nemenda og sálfræðinga 
sé að breikka enn frekar í skólaþjónustu Reykjavíkurborgar. Eins nauðsynlegt og það er að 
veita skólum og foreldrum ríkan og tryggan stuðning í málefnum barna má aldrei gleyma 
börnunum sjálfum.


